
  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

города Керчи Республики Крым «Детский сад № 32 «Дюймовочка» 

(МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 32 «Дюймовочка») 
 

__________________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ _____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____ __________________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ____________ ______  

 

298300 Республика Крым г. Керчь ул. Юных Ленинцев, д. 19  

 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

18.07.2022 г.                                     г. Керчь                                          № 71-од 

 

О создании региональной  

инновационной площадки в МБДОУ 

  

В соответствии с ч.2, ст. 12 Закона Республики Крым «Об образовании в 

Республике Крым»,  от 06.07.2015 г. № 131-ЗРК/2015,  Порядком признания 

образовательных учреждений и их объединений региональными 

инновационными площадками, утверждённым приказом Министерства 

образования, науки и молодёжи Республики Крым от 17.11.22016 г. № 3756 (с 

изменениями), на основании решения координационного совета по вопросам 

координации и управления инновационной деятельностью республиканских 

инновационных площадок протокол от 21.06.2022 г. № 3) и приказа 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 13.07.2022 

г. № 1104 «Об утверждении региональных инновационных площадок, 

осуществляющих деятельность на территории Республики Крым в сфере 

образования»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 32 «Дюймовочка» статус 

инновационной площадки по теме: «STEM-образование: внедрение 

LEGO - конструирования и робототехники в образовательную 

деятельность ДОУ». 

2. Утвердить Положение о деятельности региональной инновационной 

площадки в МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 32 «Дюймовочка» 

(приложение). 

3. Для реализации деятельности инновационной площадки создать рабочую 

группу: 

Зузулевская Е. В., заместитель заведующего по ВМР - руководитель 

рабочей группы; 

Крачковская Л. В., старший воспитатель; 

Рыкова В. В., инструктор по физической культуре; 



Кирияк О.В., педагог-психолог; 

Минаева М. А., воспитатель; 

Рагун Н. С., воспитатель; 

Полещук А. В., воспитатель. 

4. Рабочей группе разработать: 

4.1. Положение о рабочей группе по обеспечению инновационной 

деятельности в МБДОУ. 

Срок: до 22.07.2022 г. 

4.2. План работы рабочей группы. 

4.3. Проект реализации деятельности инновационной площадки. 

                                                                                     Срок: до 25.08.2022 г. 

 

3. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                  Т. Ю. Котова 

 

 

Ознакомлены: 

Зузулевская Е. В. 

Крачковская Л. В. 

Кирияк О.В. 

Рыкова В. В. 

Минаева М. А.  

Рагун Н. С. 

Полещук А. В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 

к приказу от 18.07.2022 г. № 71-од 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о деятельности региональной инновационной площадки 

в МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 32 «Дюймовочка» 

 

 

1.Общие положения 
1.1. Настоящее положение о деятельности региональной инновационной 

площадки муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного 

учреждения г. Керчи РК «Детский сад № 32 «Дюймовочка» (далее - 

Положение) определяет порядок и условия деятельности региональной 

инновационной деятельности, направленной на разработку, апробацию и 

внедрение новых образовательных технологий в работе с дошкольниками. 

1.2. Положение разработано в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- Законом Республики Крым от 06.07.2015 г. № 131-ЗРК «Об образовании в 

Республике Крым»; 

- приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 22.03.2019 г. № 21н «Об утверждении Порядка формирования и 

функционирования инновационной инфраструктуры в системе образования»; 

- приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

07.10.2022 г. № 1536 «Об утверждении Порядка признания образовательных 

организаций регональными инновационными площадками»; 

- приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

13.07.2022 г. № 1104 «Об утверждении региональных инновационных 

площадкок, осуществляющих деятельность на территории Республики Крым в 

сфере образования». 

1.3. В качестве инновационной деятельности понимается деятельность по 

созданию, освоению, использованию и распространению новшеств.  

1.4. Настоящее Положение: 

- устанавливает признаки и виды инновационной деятельности; 

- определяет сущность, содержание, задачи инновационной 

деятельности в дошкольном учреждении. 

1.5. Положение принимается педагогическим советом и утверждается 

заведующим МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 32 «Дюймовочка».  

1.6. Не допускается реализация в МБДОУ инновационных проектов, в ходе 

которых может быть нанесен моральный и физический ущерб здоровью детей и 

педагогов.  

 

 



З. Цель и задачи деятельности РИП 

3.1. Целью деятельности РИП является создание условий для 

способствующей организации творческой продуктивной деятельности 

дошкольников на основе конструирования и робототехники в совместном 

образовательном процессе, что способствует развитию на этапе 

дошкольного детства начальных технических навыков. 

3.2. Задачами деятельности региональной инновационной площадки 

являются: 

- разработать механизм внедрения LEGO- конструирования и 

робототехники;  

- разработать и апробировать образовательную программу технической 

направленности, оказания дополнительной образовательной услуги.  

 

4.Организация деятельности 

4.1. Инновационная деятельность реализуется на основании локального акта 

заведующего МБДОУ- приказа.  

4.2. В МБДОУ утверждается состав рабочей группы педагогов по реализации 

РИП и разрабатывается план инновационной деятельности в соответствии с 

тематической направленностью.  

4.3. План работы на текущий год обсуждаются на заседании рабочей группы по 

реализации РИП, Педагогическом совете МБДОУ, утверждается приказом 

заведующего МБДОУ.  

4.4. Результаты инновационной деятельности фиксируются и предоставляются 

по итогам учебного года, при завершении инновационной деятельности 

старшему воспитателю и обсуждаются на заседании рабочей группы по 

реализации РИП, на Педагогическом совете МБДОУ в виде отчета и 

приложений к нему.  

 

5. Документация и отчетность 

5.1. РИП предусматривает оформление документации:  

 настоящее положение по инновационной деятельности.  

 планы работы на каждый год. 

 продукты инновационной деятельности (календарно-тематические планы, 

дидактико-методические, контрольно-диагностические разработки, 

методические рекомендации и иное);  

 анализ эффективности осуществляемой работы, подтвержденный 

результатами диагностики знаний, умений, навыков воспитанников.  

5.2. Все документы по завершении экспериментальной деятельности хранятся в 

МБДОУ.  

 

6.  Заключительные положения 

6.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения и 

издания приказа заведующего МБДОУ. 

6.2. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение по мере 

необходимости и подлежат утверждению заведующим МБДОУ. 
 


	6.  Заключительные положения

